<sup>894</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 265, ll. 4- 19.

<sup>895</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 267, ll. 34- 36.

<sup>896</sup> M.G.H., *Scriptores II*, a cura di G. H. PERTZ, Stoccarda 1976 (sull'edizione di Hannover 1829), WILLIBALDO, *Vita S. Bonifacii Archiepiscopi*, pp. 331- 353, le notizie sull'autore e la composizione del testo sono desunte da pp. 331- 334.

### *Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

Per 45 volte Willibaldo utilizza il lemma *populus*, per 7 *gens*, per 11 *plebs*, per 6 *turba* e per 1 *caterva*. La locuzione *populus christianus* è presente 1 volta. Gli aggettivi numerali sono scarsamente presenti, *multitudo* è per 1 volta con *populus* e *plebs*, *totius* per 1 volta con *populus*. *Doctor gentium* è presente per 3 volte, i Frisoni sono definiti per due volte unitamente al termine *populus* mentre i Germani e i Franchi lo sono per una volta. Il lemma *gens* ha una sola associazione a un termine specifico per un popolo, precisamente ai Germani, mentre possiamo notare come sia il lemma preferenziale per esprimere situazioni di barbarie o pagani. Troviamo anche l'espressione *plebs Dei*, ma è un richiamo dell'epiteto fisso del vescovo Daniele di Winchester<sup>897</sup>. Fin da subito possiamo definire una particolarità del lessico nell'uso di *gens*, che è raramente utilizzato e che non è, salvo un caso, necessario per specificare un popolo particolare. Una distanza dai vocabolari coevi che è immediatamente percettibile.

### *Capitolo I.*

“Cum vero aliqui, sicut illis regionibus moris est, praesbiteri sive clerici populares vel laicos praedicandi causa adissent, et ad villam domumque praefati patrisfamilias venissent...”<sup>898</sup>

Riferimento di scarsa rilevanza, utile a fini statistici.

### *Capitolo II.*

“... et quanto pastoralis pedagogio magisterii est proventus, tanto ad profectum aeternae beatitudinis - sicut fideles confamiliaritatis illius viri pro certo testati sunt - eum cottidiana eius studia iugi ludis litterari meditatione die noctuque incitavere et contra infestas diabolicae suggestionis persecutiones, quae tenerum sepe apud mortales iuventutis florem ceu nebulosae quadam caecitatis caligine obtegere solent, mirabiliter protexere, ita ut etiam propter indesinentem diuturnae sollicitudinis eius curam et sempiternam sanctorum legum examinationem inlecebrosa in eo adulescentiae incentiva et carnalium desideriorum impetus primitus inpingentes, domino Deo auxiliante, maxima ex parte sedavere magisque ac magis ad communem provehunt populorum doctrinam. Quam, non multo transacto temporis intervallo, secundum pontificale aecclaeiasticae diffinitionis decretum inchoavit, dilatavit ac perfecit: quoniam, caduca huius mundi contempnens ornamenta, monasterialis vitae normam in infantia sua rite ac regulariter sub moderata praefati patris gubernatione annos quam plurimos custodivit, donec, pueritiae facessante lascivia et pubertatis inchoante adulescentia, ardentior illum ingenioli sui voluntas accendit, ut ad finitima quoque monasteria, magisteriali lectionis provocatus penuria, cum consensu atque consilio conservorum fidelium patrisque monasterii perveniret.”<sup>899</sup>

La tensione di Bonifacio verso la vita da evangelizzatore è percepita dall'agiografo come un anelito diffuso nell'ambiente di nascita di Bonifacio: si rileva come il lemma *populus* concorra a definire l'orizzonte su cui si muove e cresce la vocazione di Bonifacio.

“Quem ita superna sublevavit gratia, ut iuxta egregii praedicatoris exemplar et gentium doctoris vocem formam habens sanorum verborum in fide et dilectione Iesu Christi,

<sup>897</sup> Per maggiori informazioni sull'importante vescovo si veda il III capitolo.

<sup>898</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 334, ll. 45- 47.

<sup>899</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., pp. 335- 336, ll. 50- 51, ll. 1- 15.

sollicite curans se ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis.”<sup>900</sup>

La fama di Bonifacio si diffonde e viene espressa da questi termini che prendono spunto dalla tradizione Biblica, si noti che la locuzione di chiara ascendenza Paolina è ripresa dall'autore anche sul finire del capitolo III e IV, ma riferita, in un ideale accostamento tra Bonifacio e i tempi eroici della diffusione della fede, al titolare della formula: S. Paolo. Nei fatti Willibaldo fornisce una chiave di lettura particolare per gli inizi della vita di Bonifacio, una visione che riprende la vita e le opere di S. Paolo.

### Capitolo III.

“...qui per sanctorum exempla arduam caelestis intellegentiae semitam feliciter scandens ac praeivum populis ducatum praebens, portam domini Dei nostri, quam iusti intrabunt, ipse ingressus aperuit...”<sup>901</sup>

Uso di *populus*.

“In tantum enim scripturarum exarsit desiderio, ut omni se intentione earum imitatione et auditione sepius coniungeret; et quae ob doctrinam populorum conscripta sunt, ipse quippe populis mira eloqui dissertitudine et sollertissima parabularum adsertione efficaciter praedicando retexuit; cui tale discretionis temperamentum inerat, ut et vigore correptionis mansuetudo et vigor praedicationis mansuetudine non deerat, sed quem zelus accenderat vigoris, mansuetudo mitigabat amoris.”<sup>902</sup>

Lo sfondo retorico su cui si muove la narrazione della vita è rappresentato da *populus* e dalla necessità di cura che esso richiede.

“...sed ita omni se ieiunii frugalitate subiugavit, ut, vinum et siceram non bibens, utriusque testamenti imitatus est patres et cum egregio gentium diceret doctore: ‘Castigo corpus meum et servituti subicio, ne forte, aliis praedicans, ipse reprobus efficiar’.”<sup>903</sup>

La dimostrazione di quanto si era detto sul finire del capitolo II.

### Capitolo IV.

“Cumque omnis senatus et universus clericorum ordo, tam providenti peracta conlatione, consentirent, confestim rex cunctos Christi famulos adlocutus est et, cui huius praefatae legationis nuntium inponerent, sciscitaret.”<sup>904</sup>

Per la decisione sono interpellati questi, e non altri, gruppi di controllo: non ci sono termini che portano ad un concetto di comunità diffusa come sfondo retorico del potere. In entrambi i casi si tratta di parti del tutto, non di espressioni che indicano la generalità.

“Sed quoniam, gravi ingruente paganorum impetu, hostilis exorta dissensio inter Carlum principem gloriosumque ducem Franchorum et Redbodum regem Fresonum populos ex utraque parte perturbabat maximaque iam pars ecclesiarum Christi, quae Franchorum prius in Fresia subiectae erant imperio, Redbodi incumbente persecutione ac servorum Dei facta expulsionione, vastata erat ac destructa, idulorum quoque cultura exstructis dilubrorum fanis lugubriter renovata, tum vir Dei, perspecta perversitatis

<sup>900</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., pp. 336- 337, ll. 51- 52, ll. 1- 2.

<sup>901</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 337, ll. 10- 12.

<sup>902</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 337, ll. 20- 25.

<sup>903</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 337, ll. 38- 41.

<sup>904</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 338, ll. 7- 10.

nequitia, pervenit ad Trecht, ibique aliquantis exspectatis diebus, advenientem regem Raedbodum adlocutus est, et multis illarum circumvallatis ac conspectis terrarum partibus, utrum sibi in futurum praedicationis uspiam patesceret locus, perquireret, proponensque animo, ut, si quanam in parte huius populi euangeli umquam aditus claresceret, verbi quidem Dei semina ministraret quod etiam, multis transactis annorum curriculis, gloriosa martyrii testificatio comprobavit.<sup>905</sup>

La crisi nella Frisia all'inizio dell'VIII secolo in un'interessante descrizione a distanza di mezzo secolo. Lo scontro fondamentale è tra il potere pipinide e il regno di Frisia, con la città di Utrecht in posizione vitale dal punto di vista strategico, posta sul confine e come spartiacque di passaggio. Da notare la posizione dei pagani nel racconto.

“Sed quia sanctorum singulare munus est sanctitatis, ut, dum ad tempus suum sine spiritalis virore germinis laborem minime pollentem perspiciunt, ad alia prorsus loca foecundo laboris cum fructu migrant, - quoniam in cassum inhabitatur locus, si et fructus deest sanctitatis, - sanctus enim vir, dum sterilem aliquandiu Fresonum terram inhabitaret et estatis autumnique aliquantulum tempus praeteriret, iam arida caelestis rore fecunditatis relinquerat arva et ad natale, suis secum sumptis conviatoribus, solum migravit, ac monasterii sui secreta petens, etiam ibidem secundi siquidem anni hiemem, tripudiantium fratrum amore susceptus, hiemando transegerat, et apostolicam gentium doctoris vocem imitaretur, dicentis: ‘Ibi enim constitui hiemare’.<sup>906</sup>